
INFORME CONJUNT DE LA SECRETARIA I LA INTERVENCIÓ MUNICIPAL

Exp.:  2022/456
(Informe d’intervenció núm.: 29/2022)
Assumpte: APROVACIÓ INICIAL DE LA MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 4 
REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE L’INCREMENT DEL VALOR DELS TERRENYS DE NATURALESA 
URBANA.

El Ple de la Corporació, en sessió de data 4 de novembre de 2021, va aprovar inicialment l’expedient de 
modificació de les ordenances fiscals per a 2022, entre les quals, estava la número 4 que regula l’impost sobre 
l’increment del valor dels terrenys de naturalesa urbana. Efectivament, la citada ordenança, amb les 
modificacions aprovades, va entrar en vigor l’1 de gener de 2022 després de no presentar-se al·legacions 
contra l’acord plenari i procedir-se a la publicació legalment exigida del text normatiu.

Durant la tramitació de l’expedient d’aprovació de la modificació de les ordenances fiscals va recaure sentència 
del Tribunal Constitucional que declarava nuls alguns preceptes de del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el Text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals (TRLRHL). Concretament la 
sentència 182/2021, de 26 d’octubre de 2021, ha declarat la inconstitucionalitat dels articles 107.1, segon 
paràgraf, 107.2.a) i 107.4 de la citada norma i això va comportar un buit legal en quant a la determinació de la 
base imposable la qual cosa impedeix la liquidació, comprovació, recaptació i revisió del tribut.

Cal fer menció que ja el Tribunal Constitucional es va referir en les seves sentències 59/2017, d’11 de maig de 
2017, i 126/2019, de 31 d’octubre de 2029, sobre la inconstitucionalitat de l’article 107.1 del TRLRHL, però 
únicament en la mesura en que es sotmetin a tributació situacions d’inexistència d’increments de valor, i de 
l’article 107.4 del TRLRHL respecte dels casos en els que la quota a satisfer sigui superior a l’increment 
patrimonial realment obtingut pel contribuent, respectivament.

Donada aquesta situació es va aprovar el Reial Decret-llei 26/2021, de 8 de novembre, pel que s’adapta el text 
refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, a 
la recent jurisprudència del Tribunal Constitucional respecte de l’Impost sobre l’Increment de Valor de Terrenys 
de Naturalesa Urbana (RD-L 26/2021), que es va publicar al BOE número 268, de 9 de novembre de 2021, i es 
va convalidar per acord del Congrés dels Diputats el 2 de desembre de 2021 (resolució publicada al BOE 
número 296, d’11 de desembre de 2021).

El citat text normatiu estableix, a la seva disposició transitòria única, que els ajuntaments que tinguin establert 
l’IIVTNU, hauran d’adaptar les seves ordenances a la llei en el termini màxim de 6 mesos des de l’entrada en 
vigor del RD-L 26/2021. 

I. CONTINGUT

L'art. 15 del TRLRHL estableix que els Ajuntaments han d'acordar la imposició o supressió dels seus tributs 
mitjançant l'aprovació de les oportunes Ordenances Fiscals i l'art. 16 de la mateixa Llei determina, entre d’altres, 
que els acords de modificació de les Ordenances han de contenir la nova redacció de les normes afectades, tal 
i com consta a la proposta que s’eleva al Ple, i les dates d'aprovació i entrada en vigor.

II. TRAMITACIÓ, COMPETÈNCIA I PUBLICITAT

L'article 47 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de Règim Local (LRBRL), modificat per la Llei 
57/2003 de mesures per la modernització del govern local (LMMGL), ha eliminat la necessitat del vot favorable 
de la majoria absoluta dels membres de la Corporació per l'adopció d'acords relatius a la imposició i ordenació 
dels recursos de caràcter tributari, essent suficient en aquest moment l’adopció dels acords per majoria simple.

Els acords provisionals d'establiment, derogació i modificació de les Ordenances s'exposaran al públic 
mitjançant anunci en el BOP i al tauler d'anuncis durant el termini de trenta dies, durant els quals els interessats, 
de conformitat amb l’article 18 del TRLRHL, podran examinar l'expedient i presentar les reclamacions que 
estimin oportunes. 
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Segons preveu l’article 17 del TRLRHL els Ajuntaments de població superior a 10.000 habitants hauran de 
publicar els anuncis d’exposició al públic de les ordenances també en un diari de gran difusió. Acabat el termini 
d'exposició publica, sense haver-se produït reclamacions l'acord s'entendrà adoptat definitivament, sense 
necessitat de nou acord plenari, en cas contrari el Ple resoldrà les reclamacions.

Les Ordenances no entraran en vigor fins que s'hagi produït la publicació íntegra de la nova redacció dels 
articles modificats en el Butlletí Oficial de la Província, restant en vigor mentre no siguin modificades o 
derogades.

Contra l’aprovació definitiva podrà interposar-se recurs contenciós-administratiu en el termini de dos mesos 
comptats des del dia següent a la seva publicació en el BOP, d’acord amb el que preveu l’art. 46.1 de la Llei 
29/1988, de 13 de juliol, reguladora de la Jurisdicció Contenciós-administrativa (LRJCA). No cap recurs de 
reposició atès que l’article 112.3 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, de Procediment Administratiu Comú de les 
Administracions Públiques (LPAC) literalment indica que “contra les disposicions administratives de caràcter 
general no es pot interposar cap recurs en via administrativa”.

De conformitat amb l’article 65.3 del Decret 179/1995, de 13 de juny, pel qual s'aprova el Reglament d'obres, 
activitats i serveis dels ens locals i allò que preveu l'art. 2.d) del Decret 94/1995 de 21 de febrer, d'assignació 
de funcions en matèria d'Hisendes Locals als Departaments de Governació i d'Economia i Finances, cal 
trametre els acords d'imposició de tributs, les corresponents ordenances reguladores i les seves modificacions, 
un cop aprovades definitivament.

III. OBJECTE DE LES MODIFICACIONS

Tal i com s’especifica a la memòria d’alcaldia de data 17 de febrer de 2022, les modificacions s’adrecen a 
adaptar la normativa fiscal local a les disposicions legals recentment modificades com a conseqüència dels 
pronunciaments del Tribunal Constitucional. 

IV. CONCLUSIONS

Per tot l'exposat s’informa favorablement el projecte de modificació de l’ordenança fiscal reguladora de l’Impost 
sobre l’Increment de Terrenys de Naturalesa Urbana, el qual s’adapta a allò establert per l’Organisme de Gestió 
Tributària de la Diputació de Barcelona.

Rubén Bustamante Iglesias Antonio Moreno Baza 
Interventor acctal. Secretari municipal

Arenys de Mar, signat electrònicament a la data que hi figura
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